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Temats: Abortu nepieejamība Ukrainas sievietēm, kuras bēg no kara

Krievijas karā pret Ukrainu izvarošana tiek izmantota kā ierocis. Saskaņā ar ANO datiem vairāk nekā 
pusotrs miljons ukraiņu ir devušies bēgļu gaitās uz Poliju. Krievijas karavīru izvarotās Ukrainas 
sievietes un meitenes ir to miljonu cilvēku vidū, kuri ir devušies uz Poliju. Tagad viņas ir nonākušas 
valstī, kas stingri ierobežo piekļuvi reproduktīvās veselības aprūpei, tostarp abortiem.

ANO ziņojumā norādīts, ka Krievijas spēki ir pastrādājuši virkni kara noziegumu, tostarp tūlītēju 
nāvessodu izpildi, spīdzināšanu, izvarošanu un citus seksuālas vardarbības aktus pret Ukrainas 
civiliedzīvotājiem.

Polija atļauj veikt abortu, ja sievietes dzīvība ir apdraudēta vai tad, ja ir noticis incests vai izvarošana. 
Šiem noteikumiem būtu jānodrošina abortu pieejamība Ukrainas sievietēm, kas cietušas no 
izvarošanas. Tomēr izvarošanas gadījumus kara zonās ir gandrīz neiespējami pierādīt, kā rezultātā 
daudzām sievietēm joprojām tiek liegta piekļuve abortiem.

Ukrainas sievietēm nav citas izvēles kā dzemdēt bērnu vai veikt nedrošu un bīstamu abortu, kas 
sliktākajos gadījumos var izraisīt nāvi. Ukraiņiem ir gan dārgi, gan grūti bēgt uz valsti, kurā ir atļauts 
aborts. Tajā pašā laikā cilvēki riskē ar to, ka viņiem tiks piespriests cietumsods par palīdzību 
sievietēm Polijā, kuras vēlas abortu.

1. Vai Komisijas rīcībā ir dati par to, cik sievietēm ir liegts aborts, neraugoties uz to, ka viņu 
grūtniecība ir iestājusies tādas izvarošanas rezultātā, kura ir uzskatāma par noziegumu, kas 
saistīts ar iebrukumu un karu?

2. Kā Komisija aizsargās Ukrainas sievietes un viņu seksuālo un reproduktīvo veselību un tiesības, 
bēgot no kara?

3. Kā tā nodrošinās, ka Ukrainas sievietēm un meitenēm, kurām ir iestājusies grūtniecība 
izvarošanas rezultātā, ir pieejama reproduktīvā veselības aprūpe, tostarp aborts, saskaņā ar 
Polijas tiesību aktiem?

Iesniegšanas datums: 20.2.2023

Termiņš: 21.5.2023


